
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,385,280 2,116,718 268,562

1.지방자치단체이전수입 18,500 0 18,500

1.비법정이전수입 18,500 0 18,500

1.기초지방자치단체전입금 18,500 0 18,500

1.기타법령근거보조금(기초) 18,500 0 18,500
(성립전_1추)전북의별육성지원 : 18,500,000원

*1식=
18,500,000

2.지방교육자치단체이전수입 2,364,480 2,114,718 249,762

1.교육비특별회계전입금수입 2,364,480 2,114,718 249,762

1.사립학교보조금수입 2,364,480 2,114,718 249,762

1.인건비재정결함보조금 1,812,718 1,830,972 -18,254
인건비재정결함보조금 : -18,254,000원 * 1교 

=
-18,254,000

2.운영비재정결함보조금 281,746 283,746 -2,000 운영비재정결함보조금 : -2,000,000원 * 1교 = -2,000,000

3.목적사업비보조금 217,664 0 217,664
(성립전_1추)교육복지우선지원 : 3,800,000원 

* 1교 =
3,800,000

(성립전_1추)수학나눔학교 : 10,000,000원 * 1

교 =
10,000,000

(성립전_1추)수학교과실구축지원 : 40,000,000

원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_1추)학교교육환경개선지원 : 

59,400,000원 * 1교 =
59,400,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영학교 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)사립중맞춤형복지비 : 13,845,000

원 * 1교 =
13,845,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

13,828,000원 * 1교 =
13,828,000

(성립전_1추)온라인콘텐츠활용교과서선도학교

지원 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

16,984,000원 * 1교 =
16,984,000

(성립전_1추)정원외기간제교사 : 1,786,000원 

* 1교 =
1,786,000

(성립전_1추)2021년 흡연예방 금연실천학교 운

영비 : 1,220,000원 * 1교 =
1,220,000

(성립전_1추)학교단위연수및교육과정워크숍 : 

920,000원 * 1교 =
920,000

(성립전_1추)중학교스포츠클럽활동 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)과학활동중심학교지원 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)코로나19대응방역활동도우미지원

 : 5,344,000원 * 1교 =
5,344,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

12,337,000원 * 1교 =
12,337,000

4.방과후학교활동비지원금 20,560 0 20,560
(성립전_1추)농어촌방과후학교운영 : 

14,960,000원 * 1교 =
14,960,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권운영 : 

5,600,000원 * 1교 =
5,600,000
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5.현장체험학습비지원금 10,192 0 10,192
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)비 지원 :

 10,192,000원 * 1교 =
10,192,000

6.교복구입지원금 21,600 0 21,600
(성립전_1추)중고신입생교복구입비지원 : 

21,600,000원 * 1교 =
21,600,000

3.기타이전수입 2,300 2,000 300

1.사학법인이전수입 2,000 2,000 0

1.법인법정부담금 2,000 2,000 0

1.법인법정부담금 2,000 2,000 0

2.기타공공이전수입 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300
(성립전_1추)독도의용수비대협력학교동아리활

동보조금 : 300,000원*1식=
300,000

2.자체수입 582,736 607,636 -24,900

1.학부모부담수입 582,506 607,406 -24,900

1.수익자부담수입 582,506 607,406 -24,900

1.급식비 269,021 269,021 0

1.급식비 252,681 252,681 0

2.우유급식비 16,340 16,340 0

2.방과후학교활동비 44,000 44,000 0

1.방과후학교활동비 44,000 44,000 0

3.현장체험학습비 2,600 2,600 0

1.현장체험학습비 2,600 2,600 0

4.졸업앨범비 3,685 3,685 0

1.졸업앨범비 3,685 3,685 0

5.기숙사비 237,600 262,500 -24,900

1.기숙사비 237,600 262,500 -24,900 기숙사운영비 : -24,900,000원*1식= -24,900,000

6.기타수익자부담수입 4,000 4,000 0

1.기타수익자부담수입 4,000 4,000 0

7.교복구입비 21,600 21,600 0

1.교복구입비 21,600 21,600 0

2.행정활동수입 230 230 0
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1.기타행정활동수입 230 230 0

1.이자수입 30 30 0

1.이자수입 30 30 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 4,950 1,000 3,950

1.전년도이월금 4,950 1,000 3,950

1.순세계잉여금 4,950 1,000 3,950

1.순세계잉여금 4,950 1,000 3,950

1.순세계잉여금 4,950 1,000 3,950 순세계잉여금 : 3,949,567원*1식= 3,950,000

세입합계 2,972,966 2,725,354 247,612
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